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Presentacion

Sefiores miembros del jurado:

En cumplimiento del reglamento de grados y titulos de la Universidad Cesar Vallejo,
presentamos la tesis titulada: “Desarrollo urbano y calidad de vida en pobladores
del distrito de Independencia, 2017”, para obtener el grado de Magister en Gestién

Publica.

La presente tesis tiene como finalidad determinar la relacién entre desarrollo
urbano y calidad de vida en pobladores del distrito de Independencia, 2017. El
documento esta compuesto o estructurado en el conocimiento cientifico,
compuesto por siete secciones: (a) primera seccion Introduccion, (b) segunda
seccion se desarrolla el Marco metodoldgico, (c) tercera seccion se desarrolla los
resultados de la investigacion, (d) cuarta seccion se presenta la discusion de
estudio, (e) quinta y sexta seccidn se presenta las conclusiones y sugerencia y (f)
séptima y Ultima seccidn se presenta las referencias bibliograficas y deméas anexos

gue se considere necesario.

Sefiores miembros del jurado espero que esta investigacién sea evaluada y

merezca su aprobacion.

El autor



Pagina del Jurado

indice

Dedicatoria

Agradecimiento

Declaratoria de autenticidad

Presentacion

indice

Lista de tablas

Lista de figuras

Resumen
Abstract

I. Introduccién

1.1.

Antecedentes

1.1.1. Antecedentes internacionales

1.1.2. Antecedentes nacionales

1.2.

Fundamentacion cientifica, técnica o humanistica

1.2.1. Desarrollo urbano
1.2.2. Calidad de vida

1.3.
1.4.
15
1.6

Justificacion
Problema
Hipotesis
Objetivos

II. Marco metodolégico

2.1.
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.
2.9.

Variables

Operacionalizacion de variables

Metodologia

Tipos de estudio

Disefio

Poblacién, muestra y muestreo

Técnicas e instrumentos de recoleccion de datos
Métodos de andlisis de datos

Aspectos éticos

Vi

Pag.

iError! Marcador no definido.

i
v
v
Vi

vii

Xi
Xii
Xiil
14
14
16
19
19
25
31
32
34
35
37
38
38
39
40
40
41
43
47
48



lll. Resultados
3.1. Resultados descriptivos
3.2. Comprobacion de hipétesis
IV. Discusion
V. Conclusiones
VI. Recomendaciones
VII. Referencias
Anexos
Anexo 1. Matriz de consistencia
Anexo 2. Instrumentos
Anexo 3. Fichas de validacion

Anexo 4. Base de datos

viii

49
50
59
65
68
70
72
78
79
81
85
93



Tabla 1:
Tabla 2:
Tabla 3:
Tabla 4:

Tabla 5:
Tabla 6:
Tabla 7:
Tabla 8:
Tabla 9:

Tabla 10:

Tabla 11

Tabla 12:
Tabla 13:
Tabla 14:
Tabla 15:
Tabla 16:
Tabla 17:
Tabla 18:

Tabla 19:

Tabla 20:

Tabla 21

Tabla 22

indice de tablas

Operacionalizacion de la variable desarrollo urbano
Operacionalizacion de la variable calidad de vida

Poblacion de habitantes del distrito de Independencia
Niveles de interpretacion del cuestionario de desarrollo
urbano

Niveles de interpretacion del cuestionario de calidad de vida
Resultados del juicio de expertos

Coeficiente de fiabilidad de la escalas de medicion

Soporte fisico en el distrito de Independencia

Poblacioén en el distrito de Independencia

Actividades en el distrito de Independencia

Gestion en el distrito de Independencia

Desarrollo urbano en el distrito de Independencia

Salud fisica en el distrito de Independencia

Salud psicoldgica en el distrito de Independencia

Relaciones sociales en el distrito de Independencia

Calidad del ambiente en el distrito de Independencia

Calidad de vida en el distrito de Independencia

Coeficiente de correlacibn de Spearman entre desarrollo
urbano y calidad de vida

Coeficiente de correlacion de Spearman entre desarrollo
urbano y salud fisica

Coeficiente de correlacibn de Spearman entre desarrollo
urbano y salud psicoldgica

Coeficiente de correlacion de Spearman entre desarrollo
urbano y relaciones sociales

Coeficiente de correlacion de Spearman entre desarrollo

urbano y calidad del ambiente

Pag.
38
39
41

44
46
46
47
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59

60

61

62

63

64



Figura 1.
Figura 2.
Figura 3.
Figura 4.
Figura 5.
Figura 6.
Figura 7.
Figura 8.

Figura 9.

Figura 10.

indice de figuras

Niveles de soporte fisico en el distrito de independencia
Niveles de poblacion en el distrito de independencia
Niveles de actividades en el distrito de independencia
Niveles de gestidon en el distrito de independencia

Niveles de desarrollo urbano en el distrito de independencia
Niveles de salud fisica en el distrito de independencia
Niveles de salud psicoldgica en el distrito de independencia
Niveles de relaciones sociales en el distrito de
independencia

Niveles de calidad del ambiente en el distrito de
independencia

Niveles de calidad de vida en el distrito de independencia

Pag.

50
51
52
53
54
55
56

57

58
59



Xi

Resumen

La tesis titulada “Desarrollo urbano y calidad de vida en pobladores del distrito de
Independencia, 2017”, tuvo como objetivo determinar la relacion que existe entre
desarrollo urbano y calidad de vida en pobladores del distrito de Independencia,
2017.

La investigacion fue de tipo basica y disefio no experimental, transversal de
nivel correlacional. La muestra estuvo constituida por 380 pobladores entre 18 y 40
afios que residen en el Eje Independencia del distrito del mismo nombre. Los
instrumentos fueron el cuestionario de desarrollo urbano y el cuestionario de calidad
de vida, ambos validados mediante el juicio de expertos y siendo su confiabilidad
determinada mediante el coeficiente alfa de Cronbach, cuyos valores indican 0,845
y 0, 871 respectivamente, lo que signific6 que ambos instrumentos son confiables

en términos de su consistencia interna.

Los resultados indican que existe relacion significativa (rho=0,760; p<0.05)
entre desarrollo urbano y calidad de vida en pobladores del distrito de
Independencia, 2017. Por lo que se concluye que a mayor desarrollo urbano mayor

calidad de vida de los habitantes que ocupan dicho territorio.

Palabras clave: Desarrollo urbano, calidad de vida, territorio
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Abstract

The thesis urban titled "Development and quality of life in residents of the district of
Independence, 2017", he/she had as objective to determine the relationship that
exists between urban development and quality of life in residents of the district of
Independence 2017.

The investigation was of basic type and | not design experimental, traverse
and correlacional. The sample was constituted by 380 residents among 18 and 40
years that reside in the Axis Independence of the district of the same name. The
instruments were the questionnaire of urban development and the questionnaire of
quality of life, both validated by means of the trial of experts and being their certain
dependability by means of the coefficient alpha of Cronbach whose values indicate
0,845 and 0, 871 respectively, what means that both instruments are reliable in

terms of their internal consistency.

The results indicate that significant relationship exists (rho=0,760; p <0.05)
between urban development and quality of life in residents of the district of
Independence 2017. For what you concludes that to bigger development bigger

urban quality of life of the inhabitants that you/they occupy this territory.

Words key: | develop urban, quality of life, territory



